Pero enseguida se añade una precisión: *"Puesto que el bien tiene razón de deseable, se comporta como causa final, cuya causalidad es la primera de todas, pues ningún agente obra sino por un fin... Y por ello se llama la «causa de las causas». Y así, en el orden de la causalidad, el bien es anterior al ente como el fin a la forma"*.¹⁵⁰ Frente al aristotelismo, el fin surge como la causa que posee primacía sobre las demás, precisamente en razón de identificarse con el "esse".

Ya en una obra juvenil, Santo Tomás había explicado que el "esse" es la razón de la causalidad final: *"Los que todavía no participan del «esse» tienden*

¹⁴⁶ ARISTÓTELES, *Metafísica*, IX, c.6; 1048b4; GARCÍA YEBRA, o. c., t. II, p. 52; ZUCCHI, o. c., p. 387.

¹⁴⁷ S. TOMÁS, *In Metaphysicam*, l. V, lect. 2, n. 771: "Est ultimum in esse"; ed. cit., p. 212.

¹⁴⁸ S. TOMÁS, *Summa contra gentiles*, l. III, c. 3: "Omne agens agit propter finem, quia quodlibet agens tendit ad aliquod determinatum. Id autem ad quod agens determinate tendit, oportet esse conveniens ei: non enim tenderet in ipsúm nisi propter aliquam convenientiam ad ipsum. Quod autem est conveniens alicui, est ei bonum. Ergo omne agens agit propter finem"; ed. cit., p. 229.

¹⁴⁹ S. TOMÁS, *Summa theologiae*, I, q.5, a. 1: "Philosophus, in I Ethicorum dicit quod bonum est quod omnia appetunt. Manifestum est autem quod unumquodque est appetibile secundum quod est perfectum; nam omnia appetunt suam perfectionem. Intantum est autem perfectum unumquodque, inquantum est actu: unde manifestum est quod intantum est aliquid bonum, inquantum est ens: esse enim est actualitas omnis rei"; ed. cit., t. I, p. 24.

¹⁵⁰ S. TOMÁS, o. c., I, q.5, a.2, ad 1m.: "Bonum autem, cum habeat rationem appetibilis, importat habitudinem causae finalis, eius causalitas prima est quia agens non agit nisi propter finem, et ab agente materia movetur ad formam; unde dicitur quod finis est «causa causarum». Et sic, in causando, bonum est prius quam ens, sicut finis quam forma"; ed. cit., t. I, p. 25.

al «esse» por apetito natural; así la materia apetece la forma... Todo lo que ya posee el «esse» ama a su ser naturalmente y tiende con toda su fuerza a conservarlo... Por ello el acto de ser («ipsum esse») tiene razón de bien. Luego como es imposible que haya un ente que no tenga ser, es necesario que todo ente sea bueno por el hecho mismo que tiene ser, aunque en algunos entes se añadan muchas razones de bondad sobre el «esse» por el que subsisten”.¹⁵¹

En conclusión, Santo Tomás, partiendo de una línea aristotélica en el tema de la causalidad, la continúa, profundiza y transforma profundamente, ayudado por aportes de otras líneas de pensamiento, a veces contrarias, pero logrando una síntesis admirablemente original y realmente distinta de sus fuentes; la clave de esta transformación es la noción, propiamente tomista, del “*ipsum esse*” como acto de ser, unida a la concepción, también propiamente tomista, de “*participatio*”.

GUSTAVO ELOY PONFERRADA

¹⁵¹ S. TOMÁS, *De veritate*, q.21, a.2: “Quae enim nondum esse participant, in esse quodam naturali appetitu tendunt; unde et materia appetit formam, secundum Philosophum in I Physicorum. Omnia autem quae iam esse habent illud esse naturaliter amant, et ipsum in tota virtute conservant... Ipsum igitur esse habet rationem boni. Unde sicut impossibile est quod sit aliquod ens quod non habeat esse, necesse est quod omne ens sit bonum ex hoc ipso quod esse habet; quamvis et in quibusdam entibus multae rationes bonitatis superaddantur supra suum esse quo subsistunt”; ed .cit., p. 171. La bondad fundamental es la del “esse” como fin y perfección; las otras son de diverso orden accidental.

Sobre el fin, conf. R. ALVIRA, *La noción de finalidad*, Eunsa, Pamplona, 1978, con notable bibliografía.